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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1981, styczeń 29 
Teleks nr 56

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 747
maszynopis

[Tow. Zdzisław Kurak]

W województwie legnickim – podobnie jak w całym kraju – notuje się pogorszenie  
klimatu społeczno-politycznego. W ostatnich dniach obserwuje się powrót do ataków  
na partię, w tym także na obecne jej kierownictwo. Wyrażana jest opinia, że „rząd działa 
opieszale dlatego, że ośrodek decyzyjny w KC hamuje odnowę”, „kiedy partia przestanie 
ośmieszać rząd” oraz „partia akceptując takie działania rządu z dnia na dzień traci  
zaufanie”. Na naradach aktywu oraz zebraniach partyjnych bardzo często padają 
stwierdzenia „skończył się okres, kiedy ludziom wystarczyło wygadanie się, teraz chcą 
otrzymać konkretne odpowiedzi na postawione wcześniej pytania”.

Rozgoryczony, zawiedziony i niedoinformowany jest aktyw partyjny. Towarzysze  
ci stwierdzają: „służyliśmy wiernie linii prezentowanej przez partię, upowszechnialiśmy 
i przekonywaliśmy ludzi i słuszności często niepopularnych decyzji, które niekiedy 
były później zmieniane, wielokrotnie postulowaliśmy [rozszerzać] [rozwiązać] problem 
doinformowania nas, gdyż członkowie „Solidarności” dysponują najaktualniejszymi  
i w miarę rzetelnymi informacjami, a w chwili obecnej sytuacja jest taka, że często nie 
wiemy z czym iść do organizacji partyjnych”.

Komitet Wojewódzki PZPR w Legnicy wielokrotnie zwracał się z prośbą do Wydziału 
Organizacyjnego KC o wyjaśnienie niektórych problemów podkreślając, że informacja 
ta jest niezbędna, chociażby z tego względu, że towarzysze uczestniczący w licznych 
spotkaniach, plenarnych posiedzeniach instancji, naradach oraz zebraniach organizacji 
partyjnych zostali zobowiązani do udzielenia konkretnych odpowiedzi. Tylko w miesiącu 
styczniu br. prosiliśmy m.in. o ustosunkowanie się do przedstawionych niżej problemów  
i informacji takiej nie otrzymaliśmy:

 – trzykrotnie (8, 16, 24 bm.) prosiliśmy o wyjaśnienie spraw związanych  
z przygotowanymi projektami ustaw i związkach zawodowych, samorządzie 
robotniczym oraz przedsiębiorstwach. W dniu 16 bm. informowaliśmy, że ogniwa 
„Solidarności” już dawno posiadają projekty tych ustaw,

 – pięciokrotnie (8, 22, 23, 24, 26 bm.) wnioskowaliśmy, by rząd przedstawił informację 
„punkt po punkcie” o realizacji zawartych umów społecznych oraz by informację 
taką zabezpieczyć aktywowi kanałem partyjnym,

 – sześciokrotnie (6, 8, 16, 22, 24, 26 bm.) pytaliśmy o sprawy dotyczące reglamentacji 
artykułów spożywczych,

 – wielokrotnie (w tym także stanowisko Egzekutywy KW z dnia 10 stycznie br.) 
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prosiliśmy o przedstawienie pełnej, wiarygodnej informacji o stanie gospodarki 
narodowej oraz zabezpieczenie aktualnej informacji o prowadzonych rozmowach  
ze związkami zawodowymi oraz konkretnymi przyczynami napięć w poszczególnych 
regionach kraju,

 – dwukrotnie (22 i 26 bm) prosiliśmy o informacje jakie działania podjęto w stosunku 
do członków partii i osób na stanowiskach kierowniczych, co zrobiono w zakresie 
rozliczeniowym. Wyjaśnialiśmy, że Wojewódzka Komisja Kontroli Partyjnej 
przygotowała odpowiednie materiały, które chcemy poszerzyć o informacje 
otrzymane z Komitetu Centralnego.

Ponadto na bieżąco przekazywaliśmy krytyczne opinie naszych aktywistów o informacji 
wewnątrzpartyjnej oraz liczne pytania (np. dotyczące niezgodnego ze statutem podpisania 
instrukcji w sprawie składek partyjnych czy sankcji wobec członków PZPR nie pracujących 
w soboty).

Wymienione wyżej problemy to tylko nieliczne spośród wielu przekazywanych (także 
w roku ubiegłym) do Komitetu Centralnego, na które nie otrzymaliśmy żadnych wyjaśnień 
bardzo potrzebnych do bieżącej pracy. Ponadto przekazaliśmy do KC również wnioski  
i postulaty, uchwały (na żądanie zainteresowanych) organizacji partyjnych, gdyż towarzysze 
liczyli, że Komitet Centralny zajmie w tych sprawach określone stanowisko.

W związku z tym ponawiamy naszą prośbę, by Komitet Centralny rozważył problem 
odpowiedzi na pytania i wnioski przekazywane w informacjach z terenu, gdyż obecnie 
towarzysze na zebraniach partyjnych pytają jak Komitet Centralny ustosunkował się 
do zgłoszonych przez nich problemów. Dość często – szczególnie w ostatnim okresie – 
członkowie partii wyrażają przekonanie, że uwagi i propozycje kierowane do KC nie znajdują 
odzwierciedlenia w decyzjach podejmowanych na szczeblu centralnym albo wdrażane są  
z dużym opóźnieniem (jak np. konfrontacja stanowisk w sprawie wolnych sobót), co 
powoduje, że przestają być skuteczne.

 [podpis odręczny, tekst nieczytelny]
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